

平成23年度 事業報告書

平成23年度における各種事業並びに活動について、以下ご報告いたします。

1. 総務関係

- (1) 総会、理事会、常務理事会、監査会、全国支部長会を次のとおり開催しました。

総 会	2回	23年 6/5, 24年 2/19
理 事 会	4回	23年 5/9, 6/5, 10/30, 24年 2/18
常 務 理 事 会	7回	23年 4/17, 5/22, 7/24, 9/12, 12/4, 24年 1/15, 3/11
監 査 会	2回	23年 4/17, 12/4
全国支部長会	1回	24年 2/18

- (2) 平成22年度財務諸表を平成23年6月17日付けにて、また平成24年度事業計画並びに予算書を平成24年3月6日付けで文部科学省に提出いたしました。
- (3) 平成23年度全国珠算技能検定試験、全国算数能力検定試験、第30回全日本珠算技能競技大会の後援を平成23年3月に文部科学省に申請しました。(競技大会については、中止のため6月に取り下げ。)
- (4) 平成23年度 会員の異動状況は次の通りです。

区 分	平成22年度末	平成23年度末	増減	
正会員数	743	724	△19	
賛助会員数	10	9	△1	
計	753	733	△20	
参 考	新入会員	13	14	1
	退会会員	16	33	17

- (5) 第3回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2011」を、8月21日(日)「東京国際フォーラム」にて、開催いたしました。

参加者 : 124名

第1講 : テーマ「算数に役立つ珠算教育」(講師:愛知県SSKClub会長 伊藤さとる先生)

第2講 : テーマ「珠算教室経営及び指導に関する発表」

岐阜県支部 中谷公継先生、山形県支部 伊藤ますみ先生、福島県支部 三富俊彦先生の3名の先生方から、生徒指導方針、教場経営方針などの発表が行われました。

- (6) 連合会事業への参加

◎代表者会議への参加 2回 : 5月8日、11月13日 ◎専門委員会への参加 1回 : 4月6日

◎中川正春文部科学大臣表敬訪問 : 10月18日

- (7) 社団法人全国珠算学校連盟「創立50周年記念式典」開催

日 時 : 平成23年10月30日(日) 13:00~17:00

会 場 : 名古屋「キャッスルプラザ」

参 加 者 : 来賓28名(町村信孝名誉会長、板東久美子文部科学省生涯学習局長ほか)
連盟関係者97名(計 125名が列席)

式典内容 : 第1部 記念講演「珠算の将来～塵劫記に学ぶ～」上野健爾京都大学名誉教授

第2部 記念式典(永年在籍会員表彰など)

第3部 祝宴

2. 検定関係

- (1) 平成23年度 珠算・暗算技能検定試験の受験者数

区 分	平成22年度	平成23年度	増 減
◆ 珠算1~3 級	31,953	31,915	△38
4~8 級	37,602	37,171	△431
9・10 級	6,890	6,037	△853
小 計	76,445	75,123	△1,322
◆ 暗算1~8 級	36,282	35,507	△775
◆ 珠算段位	3,681	3,404	△277
◆ 暗算段位	1,961	1,872	△89
合 計	118,369	115,906	△2,463

- (2) 珠算段位検定の昇段者は 883 名、暗算段位検定の昇段者は 692 名でした。

(3) 平成23年度 全国算数能力検定試験の受験者数

区 分	平成22年度	平成23年度	増 減
第1回目(前期)	5,442	4,417	△1,025
第2回目(中期)	8,240	7,413	△827
第3回目(後期)	9,861	8,825	△1,036
小 計	23,543	20,655	△2,888

3. 広 報 関 係

- (1) 連盟機関紙「会報」を平成23年度中、4回(6月、9月、1月、3月)発行。会員への情報提供並びに、対外的なPRに努めました。(発行部数 : 1,800×4回=7,200部)
- (2) 生徒向けの「ふれんず」を年3回(6月、9月、3月)発行、「会報」と共に、お届けしました。

4. 学 校 経 営 対 策 関 係

- (1) 優秀生徒を表彰いたしました。
- (2) 検定協力優秀校を表彰いたしました。(対象:算数検定を含めて200名以上の受験者があった教場全214)
- (3) 検定協力優秀支部を表彰いたしました。(上位5支部 : 富山、大阪、愛知、宮城、島根)
- (4) 慶弔規定により、慶弔金 12件、見舞金 2件を支給いたしました。
- (5) 生徒安全会の給付件数は 7 件でした。
- (6) 珠算教育名誉段位(9・10段)及び、一般教育段位(初段~8段)段位認定賞の授与いたしました。
- (7) 教員資格申請に対して資格認定証の交付を行いました。
- (8) 会員手帳を調整し、無償配布いたしました。
- (9) 生徒募集ポスター(2種)及び検定試験日程告知ポスターを発行、無償配布いたしました。(全球学連の新キャラクターを採用し、ポスターやチラシに活用しています。)

5. 珠算教育に関する調査・研究事業

珠算・算数の調査研究を行い、珠算・算数の社会への振興をはかる目的のため、情報発信ツールとしてのホームページのリニューアルを行いました。今後、調査・研究等を行った成果(EX. ふれんず等での発表や指導者研修会での発表などの事例や最近の珠算・算数の動向など)を公表・発表する場としての活用を行う予定。

6. その他 : 特別事業「東日本大震災被災会員支援活動」

平成23年3月11日に発生した、未曾有の東日本大震災では、全球学連の多くの会員が被災されました。これを受けて、会員各位に義援金をお願いし、また連盟本部特別会計からの拠出金を合わせ、以下の通り被災会員へ「見舞金」として、お届けしました。

- | | |
|--|-------------|
| ◎ 会員ほか各種団体からの義援金総額 | 7,188,000円 |
| ◎ 本部特別会計から | 5,322,000円 |
| 合計 | 12,510,000円 |
| ◎ 岩手県、福島県、宮城県各支部の被災会員29名へ平成23年7月上旬に見舞金を送金。(合計11,160千円送金) | |
| 栃木県、茨城県、千葉県各支部へ平成23年8月/9月に見舞金を送金。(各支部へ450千円、合計1,350千円送金) | |

平成23年度(2011) 主要行事の報告

※平成23年度の主な行事は、次のとおりです。

年月日	場 所	主 要 行 事
平成23年(2011)		
4月17日	本部事務局	決算監査会・常務理事会
5月9日	書 面 表 決	理事会
5月22日	東 京	常務理事会
5月29日	全 国 一 斉	珠算第270回、暗算第226回、珠段第217回、暗段第145回 検定試験
6月5日	東 京	理事会・第50回通常総会
6月19日	全 国 一 斉	第50回(前期) 全国算数能力検定試験
6月30日		「会報」第249号発行
7月17日	全 国 一 斉	珠算第271回、暗算第227回、珠段第218回、暗段第146回 検定試験
7月24日	東 京	常務理事会
8月21日	東 京	第3回 指導者研修会「明日の珠算を考える会2011」
9月12日	札 幌	常務理事会
9月25日	全 国 一 斉	珠算第272回、暗算第228回、珠段第219回、暗段第147回 検定試験
9月30日		「会報」第250号発行
10月16日	全 国 一 斉	第51回(中期) 全国算数能力検定試験
10月30日	名古屋キャッスルプラザ*	理事会
10月30日	名古屋キャッスルプラザ*	社団法人全国珠算学校連盟「創立50周年記念式典」
11月25日	全 国 一 斉	珠算第273回、暗算第229回、珠段第220回、暗段第148回 検定試験
12月4日	本部事務局	中間監査会・常務理事会
平成24年(2012)		
1月 1日		「会報」第251号発行
1月15日	東 京	常務理事会
1月29日	全 国 一 斉	珠算第274回、暗算第230回、珠段第221回、暗段第149回 検定試験
2月12日	全 国 一 斉	第52回(後期) 全国算数能力検定試験
2月18日	東 京	全国支部長会・理事会
2月19日	東 京	予算総会
3月11日	東 京	常務理事会
3月18日	全 国 一 斉	珠算第275回、暗算第231回、珠段第222回、暗段第150回 検定試験
3月30日		「会報」第252号発行

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟
事業名：一般会社

収支計算書

平成 23年 4月 1日 から平成 24年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	(60,000)	(4,010)	(55,990)
②特定資産運用収入	(100,000)	(50,400)	(49,600)
特定資産利息収入			
③入会金収入	(100,000)	(60,000)	(40,000)
④会費収入	(7,560,000)	(7,330,000)	(230,000)
⑤事業収入			
生徒安全会収入	40,000	21,000	19,000
検定収入	140,169,400	139,910,520	258,880
教育認定収入	80,000	135,000	△ 55,000
検定収入返金	0	△ 459,560	459,560
事業収入計	(140,289,400)	(139,606,960)	(682,440)
⑥負担金収入	(700,000)	(370,000)	(330,000)
⑦雑収入			
受取利息収入	100,000	64,937	35,063
雑収入	750,000	1,564,570	△ 814,570
雑収入計	(850,000)	(1,629,507)	(△ 779,507)
事業活動収入計	149,659,400	149,050,877	608,523
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
珠算検定事業費	(80,765,040)	(81,047,204)	(△ 282,164)
通信運搬費支出	600,000	204,378	395,622
消耗品費支出	100,000	0	100,000
印刷製本費支出	8,000,000	8,212,136	△ 212,136
作間関係費支出	1,500,000	907,650	592,350
交付金支出	70,565,040	71,723,040	△ 1,158,000
算数検定事業費	(12,568,000)	(11,489,285)	(1,078,715)
印刷製本費支出	1,700,000	1,598,265	101,735
作間関係費支出	1,500,000	1,629,020	△ 129,020
交付金支出	9,368,000	8,262,000	1,106,000
生徒安全会事業費	(100,000)	(62,000)	(38,000)
給付金支出	100,000	62,000	38,000
調査研究事業費	(600,000)	(434,700)	(165,300)
委託費支出	500,000	434,700	65,300
印刷製本費支出	100,000	0	100,000
研修関係費支出	(500,000)	(622,013)	(△ 122,013)
競技大会関係費支出	(0)	(307,258)	(△ 307,258)
広報関係費支出	1,500,000	809,053	(690,947)
学校経営対策関係費支出	(2,000,000)	(819,525)	(1,180,475)
厚生関係費支出	(1,000,000)	(345,915)	(654,085)
連合関係費支出	(1,500,000)	(700,840)	(799,160)
50周年記念事業支出	(6,500,000)	(5,346,047)	(1,153,953)
支部助成費支出	(1,650,000)	(50,000)	(1,600,000)
事業費支出計	108,683,040	102,033,840	6,649,200
②管理費支出			
役員報酬支出	1,500,000	2,074,000	△ 574,000
給料手当支出	14,000,000	8,887,000	5,113,000
福利厚生費支出	1,500,000	1,979,059	△ 479,059
会議費支出	2,500,000	2,710,071	△ 210,071
旅費交通費支出	1,500,000	1,644,140	△ 144,140
通信運搬費支出	1,000,000	792,037	207,963
消耗品費支出	500,000	481,343	18,657
印刷製本費支出	500,000	390,623	109,377
光熱水料費支出	800,000	734,602	65,398
貸借料支出	800,000	189,000	611,000
諸謝金支出	200,000	240,000	△ 40,000
租税公課支出	7,000,000	3,447,100	3,552,900
旅費支出	5,000,000	7,864,690	△ 2,864,690
渉外費支出	1,000,000	280,000	720,000
應召費支出	1,500,000	999,913	500,087
建物管理費支出	3,000,000	1,433,150	1,566,850
雑支出	3,500,000	2,823,081	676,919
管理費支出計	45,800,000	36,969,809	8,830,191
事業活動支出計	154,483,040	139,003,649	15,479,391
事業活動収支差額	△ 4,823,640	10,047,228	△ 14,870,868
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
減価償却引当資産取得支出	(20,000)	(0)	(20,000)
②固定資産取得支出			
什器備品購入支出	(300,000)	(0)	(300,000)
投資活動支出計	320,000	0	320,000
投資活動収支差額	△ 320,000	0	△ 320,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 他会計振替額	△ 5,000,000	△ 5,322,000	322,000
V 予備費支出	1,000,000	-	1,000,000
	0		
当期収支差額	△ 11,143,640	4,725,228	△ 15,868,868
前期繰越収支差額	61,959,369	61,875,308	84,061
次期繰越収支差額	50,815,729	66,600,536	△ 15,784,807

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	62,480,124	66,731,256
未収金	74,394	0
合計	62,554,518	66,731,256
未払金	95,370	0
前受金	100,000	80,000
預り金	3,330	50,720
仮受金	480,510	0
合計	679,210	130,720
次期繰越収支差額	61,875,308	66,600,536

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟
事業名：特別会計

収支計算書

平成 23年 4月 1日 から平成 24年 3月 31日 まで

(単位：円)

科目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①寄付金収入			
義援金収入	5,000,000	7,188,000	△ 2,188,000
事業活動収入計	5,000,000	7,188,000	△ 2,188,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
支払義援金	10,000,000	12,510,000	△ 2,510,000
事業活動支出計	10,000,000	12,510,000	△ 2,510,000
事業活動収支差額	△ 5,000,000	△ 5,322,000	322,000
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 他会計振替額	5,000,000	5,322,000	△ 322,000
V 予備費支出	0	—	0
	0		
当期収支差額	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

収支計算書総括表
平成 23年 4月 1日 から平成 24年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入	(4,010)	(0)	(4,010)
②特定資産運用収入	(50,400)	(0)	(50,400)
③入金収入	(60,000)	(0)	(60,000)
④会費収入	(7,330,000)	(0)	(7,330,000)
⑤事業収入			
生徒安全会収入	21,000	0	21,000
検定収入	139,910,520	0	139,910,520
教育認定収入	135,000	0	135,000
検定収入返金	△ 459,560	0	△ 459,560
事業収入計	139,606,960	(0)	139,606,960
⑥負担金収入			
負担金収入	(370,000)	(0)	(370,000)
⑦雑収入			
受取利息収入	64,937	0	64,937
雑収入	1,564,570	0	1,564,570
雑収入計	(1,629,507)	(0)	(1,629,507)
⑧寄付金収入			
義援金収入	(0)	(7,188,000)	(7,188,000)
事業活動収入計	149,050,877	7,188,000	156,238,877
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
珠算検定事業費	(81,047,204)	(0)	(81,047,204)
通信運搬費支出	204,378	0	204,378
消耗品費支出	0	0	0
印刷製本費支出	8,212,136	0	8,212,136
作間関係費支出	907,650	0	907,650
交付金支出	71,723,040	0	71,723,040
算数検定事業費	(11,489,285)	(0)	(11,489,285)
印刷製本費支出	1,598,265	0	1,598,265
作間関係費	1,629,020	0	1,629,020
交付金支出	8,262,000	0	8,262,000
生徒安全会事業費	(62,000)	(0)	(62,000)
給付金支出	62,000	0	62,000
調査研究事業費	(434,700)	(0)	(434,700)
委託費支出	434,700	0	434,700
印刷製本費支出	0	0	0
研修関係費支出	(622,013)	(0)	(622,013)
競技大会関係費支出	(307,258)	(0)	(307,258)
広報関係費支出	809,053	(0)	809,053
学校経営対策関係費支出	819,525	(0)	819,525
厚生関係費支出	345,915	(0)	345,915
厚生関係費支出	700,840	(0)	700,840
50周年記念事業支出	5,346,047	(0)	5,346,047
支部助成費支出	50,000	(0)	50,000
支払義援金	(0)	(12,510,000)	(12,510,000)
事業費支出計	102,033,840	12,510,000	114,543,840
②管理費支出			
役員報酬支出	2,074,000	0	2,074,000
給料手当支出	8,887,000	0	8,887,000
福利厚生費支出	1,979,059	0	1,979,059
会議費支出	2,710,071	0	2,710,071
旅費交通費支出	1,644,140	0	1,644,140
通信運搬費支出	792,037	0	792,037
消耗品費支出	481,343	0	481,343
印刷製本費支出	390,623	0	390,623
光熱水料費支出	734,602	0	734,602
賃借料支出	189,000	0	189,000
請謝金支出	240,000	0	240,000
租税公課支出	3,447,100	0	3,447,100
旅費支出	7,864,690	0	7,864,690
渉外費支出	280,000	0	280,000
慶弔費支出	999,913	0	999,913
建物管理費支出	1,433,150	0	1,433,150
雑支出	2,823,081	0	2,823,081
管理費支出計	36,969,809	0	36,969,809
事業活動支出計	139,003,649	12,510,000	151,513,649
事業活動収支差額	10,047,228	△ 5,322,000	4,725,228
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
減価償却引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)
②固定資産取得支出			
什器備品購入支出	(0)	(0)	(0)
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 他会計振替額	△ 5,322,000	5,322,000	0
V 予備費支出	-	-	-
当期収支差額	4,725,228	0	4,725,228
前期繰越収支差額	61,875,308	0	61,875,308
次期繰越収支差額	66,600,536	0	66,600,536

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

事業名：一般会計

貸借対照表

平成 24年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	66,731,256	62,480,124	4,251,132
未収金	0	74,394	△ 74,394
立替金	0	0	0
流動資産合計	66,731,256	62,554,518	4,176,738
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	54,716,920	54,716,920	0
基本金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	57,716,920	57,716,920	0
(2) 特定資産			
慶弔引当資産	2,738,000	2,738,000	0
生徒安全会基金	15,971,956	15,971,956	0
特定資産合計	18,709,956	18,709,956	0
(3) その他固定資産			
建物	17,795,323	18,441,785	△ 646,462
什器備品	221,216	350,577	△ 129,361
その他固定資産合計	18,016,539	18,792,362	△ 775,823
固定資産合計	94,443,415	95,219,238	△ 775,823
資産合計	161,174,671	157,773,756	3,400,915
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	95,370	△ 95,370
前受金	80,000	100,000	△ 20,000
預り金	50,720	3,330	47,390
仮受金	0	480,510	△ 480,510
流動負債合計	130,720	679,210	△ 548,490
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	130,720	679,210	△ 548,490
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	161,043,951	157,094,546	3,949,405
(うち基本財産への充当額)	57,716,920	57,716,920	0
(うち特定資産への充当額)	18,709,956	18,709,956	0
正味財産合計	161,043,951	157,094,546	3,949,405
負債及び正味財産合計	161,174,671	157,773,756	3,400,915

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ）を採用している

(1) 固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

(2) 引当金の計上基準

当期に引当金に該当する事項はない。

(6) 消費税等の会計処理

税込経理によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地（基）	54,716,920	0	0	54,716,920
基本金	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	57,716,920	0	0	57,716,920
特定資産				
慶弔引当資産	2,738,000	0	0	2,738,000
生徒安全会基金	15,971,956	0	0	15,971,956
小計	18,709,956	0	0	18,709,956
合計	76,426,876	0	0	76,426,876

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
土地（基）	54,716,920	0	54,716,920	—
基本金	3,000,000	0	3,000,000	—
小計	57,716,920	0	57,716,920	—
特定資産				
慶弔引当資産	2,738,000	0	2,738,000	0
生徒安全会基金	15,971,956	0	15,971,956	0
小計	18,709,956	0	18,709,956	0
合計	76,426,876	0	76,426,876	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	48,780,320	30,984,997	17,795,323
備品	686,085	464,869	221,216
合計	49,466,405	31,449,866	18,016,539

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

事業名：一般会計

財 産 目 録

(平成24年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資 産 の 部		
1. 流 動 資 産		
(現金預金)		
現金手許残高	271,231	
普通預金		
りそな銀行今池支店	400,188	
中京銀行今池支店	4,234	
中央三井信託銀行名古屋支店(一般)	315,114	
中央三井信託銀行名古屋支店(安全会基金)	1,071,484	
ゆうちょ銀行	4,118,405	
三菱東京UFJ銀行	3,105,493	
定期預金		
りそな銀行今池支店	7,000,000	
中京銀行今池支店	7,262,000	
中央三井信託銀行名古屋支店	23,028,044	
郵便振替口座	20,155,063	
未収金	0	
立替金	0	
流動資産合計		66,731,256
2. 固 定 資 産		
(1) 基本財産		
土 地 201.36平米	54,716,920	
基 本 金 (りそな銀行今池支店 定期預金)	3,000,000	
基本財産合計	57,716,920	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	0	
慶弔引当資産定期預金		
中京銀行今池支店	2,738,000	
生徒安全会基金定期預金		
中央三井信託銀行名古屋支店	15,971,956	
特定資産合計	18,709,956	
(3) その他固定資産		
建物 本部建物 409.47平米	17,795,323	
什器備品 パソコン等	221,216	
その他固定資産合計	18,016,539	
固定資産合計		94,443,415
資産合計		161,174,671
II 負 債 の 部		
1. 流 動 負 債		
未 払 金	0	
預 り 金 源泉預り金	50,720	
前 受 金 会費	80,000	
仮 受 金	0	
流動負債合計	130,720	
2. 固 定 負 債		
退職給付引当金	0	
固定負債合計	0	130,720
負債合計		130,720
正味財産	161,043,951	161,043,951

法人名：社団法人 全国珠算学校連盟

正味財産増減計算書総括表

平成 23年 4月 1日 から平成 24年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経営増減の部			
(1) 経営収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,010	0	4,010
特定資産運用益			
特定資産受取利息	50,400	0	50,400
受取入会金			
受取入会金	60,000	0	60,000
受取会費			
会員受取会費	7,330,000	0	7,330,000
事業収益			
生徒安全会収入	21,000	0	21,000
検定収入	139,910,520	0	139,910,520
教育認定収入	135,000	0	135,000
検定収入返金	△ 459,560	0	△ 459,560
事業収益計	139,606,960	0	139,606,960
受取負担金			
受取負担金	370,000	0	370,000
雑収益			
受取利息	64,937	0	64,937
雑収益	1,564,570	0	1,564,570
雑収益計	1,629,507	0	1,629,507
受取寄付金			
受取義援金収益	0	7,188,000	7,188,000
経営収益計	149,050,877	7,188,000	156,238,877
(2) 経営費用			
事業費			
(事) 通信運搬費	204,378	0	204,378
(事) 消耗品費	0	0	0
(事) 印刷製本費	9,810,401	0	9,810,401
(事) 委託費	434,700	0	434,700
(事) 作間関係費	2,536,670	0	2,536,670
(事) 支払給付金	62,000	0	62,000
(事) 競技大会関係費	307,258	0	307,258
(事) 研修関係費	622,013	0	622,013
(事) 広報関係費	809,053	0	809,053
(事) 学校経営対策関係費	819,525	0	819,525
(事) 厚生関係費	345,915	0	345,915
(事) 連合関係費	700,840	0	700,840
(事) 創立50周年事業費	5,346,047	0	5,346,047
(事) 支部助成事業費	50,000	0	50,000
(事) 交付金支出	79,985,040	0	79,985,040
(事) 義援金支出	0	12,510,000	12,510,000
事業費計	102,033,840	12,510,000	114,543,840
管理費			
(管) 役員報酬	2,074,000	0	2,074,000
(管) 給料手当	8,887,000	0	8,887,000
(管) 福利厚生費	1,979,059	0	1,979,059
(管) 会議費	2,710,071	0	2,710,071
(管) 旅費交通費	1,644,140	0	1,644,140
(管) 通信運搬費	792,037	0	792,037
(管) 減価償却費	775,823	0	775,823
(管) 消耗什器備品費	0	0	0
(管) 消耗品費	481,343	0	481,343
(管) 印刷製本費	390,623	0	390,623
(管) 光熱水料費	734,602	0	734,602
(管) 賃借料	189,000	0	189,000
(管) 諸謝金	240,000	0	240,000
(管) 租税公課	3,447,100	0	3,447,100
(管) 旅費	7,864,690	0	7,864,690
(管) 渉外費	280,000	0	280,000
(管) 慶弔費	999,913	0	999,913
(管) 建物管理費	1,433,150	0	1,433,150
(管) 雑費	2,823,081	0	2,823,081
管理費計	37,745,632	0	37,745,632
経営費用計	139,779,472	12,510,000	152,289,472
評価損益等調整前当期経営増減額	9,271,405	△ 5,322,000	3,949,405
当期経営増減額	9,271,405	△ 5,322,000	3,949,405
2. 経営外増減の部			
(1) 経営外収益			
経営外収益計	0	0	0
(2) 経営外費用			
経営外費用計	0	0	0
当期経営外増減額	0	0	0
他会計振替額	△ 5,322,000	5,322,000	0
税引前当期一般正味財産増減額	3,949,405	0	3,949,405
当期一般正味財産増減額	3,949,405	0	3,949,405
一般正味財産期首残高	157,094,546	0	157,094,546
一般正味財産期末残高	161,043,951	0	161,043,951
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	161,043,951	0	161,043,951